



Folketingets Sundhedsudvalg
lov@ft.dk

Signe Munk
Signe.Munk@ft.dk

Beskæftigelsesministeriet

Holmens Kanal 20

1060 København K

T +45 72 20 50 00

E bm@bm.dk

www.bm.dk

CVR 10172748

Sundhedsudvalget har i et brev af 23. august 2021 stillet følgende spørgsmål nr. 1565 (alm. del), som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra ikke-medlem af udvalget (MFU) Signe Munk (SF).

20. September 2021

Spørgsmål nr. 1565:

”Hvad kan ministeren oplyse om forekomst af kræft blandt nuværende og tidligere Cheminova-ansatte, og er det muligt at fastslå, hvor stor en andel disse udgør af totalen og dermed overrepræsentationen af kræft?”

J.nr. 20215200343

Svar:

Jeg vil indledningsvist pointere, at det er vigtigt for mig, at alle danskere har sunde og sikre arbejdsforhold, og at risikoen for at blive udsat for kræftfremkaldende kemikalier i forbindelse med arbejde bliver minimeret mest muligt.

Til brug for besvarelsen har jeg indhentet bidrag fra Sundhedsstyrelsen, som oplyser:

”Sundhedsstyrelsen er bekendt med, at der er foretaget en undersøgelse af kræftforekomst blandt mænd, der havde været ansat på Cheminova Agro i mindst 1 år i perioden 1953-1993. Undersøgelsen viste, at forekomsten var den samme som i den danske befolkning. Rapporten ”Knud Juel og Elsebeth Lyng. Dødelighed og kræftforekomst blandt ansatte på Cheminova Agro. DIKE, 1995” findes i det historiske arkiv på Statens Institut for Folkesundhed (tidligere DIKE)¹. Resultaterne af rapporten fra 1995 omtales i den nyligt udkomne rapport ”Cancer incidence in Thyborøn. Harboøre. Denmark. A cohort study from an industrially contaminated site. Sundhedsstyrelsen er ikke bekendt med, at der findes nyere undersøgelser.”

Jeg har til brug for besvarelsen også indhentet bidrag fra Arbejdstilsynet, som har oplyst følgende:

”Der er anmeldt under fem kræfttilfælde i tilknytning til Cheminovas CVR-nummer fra 1992 og frem til nu. Af disse er under fem anerkendt som arbejdsskade. De anmeldte kræfttilfælde er primært lokaliseret i lungerne. Det er ikke muligt at oplyse

¹ <https://www.sdu.dk/da/sif/instituttet/historisk+arkiv>

det præcise antal af hensyn til persondatabeskyttelse. Oplysningerne fra datasøgningen skal læses med forbehold for, at sagerne er registreret korrekt, herunder ift. tilknytningen til virksomhedens CVR-nummer.

Arbejdstilsynet har ikke data for, hvor mange personer der i alt har været ansat hos Cheminova i årenes løb. Arbejdstilsynet har endvidere ikke adgang til data om kræfttilfælde anmeldt som en arbejdsskade før 1992. Endelig har Arbejdstilsynet ikke adgang til viden om den generelle hyppighed af kræft i sammenlignelige befolkningsgrupper. Derfor er det ikke muligt for Arbejdstilsynet at vurdere, om der er en overrepræsentation af kræft blandt nuværende og tidligere Cheminova-ansatte.”

Jeg henholder mig til det oplyste fra Arbejdstilsynet og Sundhedsstyrelsen.

Venlig hilsen

Peter Hummelgaard